ATA DE AUDIÊNCIA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002 / 2021

Aos 24 dias do mês de agosto de 2021 teve início às catorze horas e cinquenta e três minutos a Audiência Pública para

abertura do Envelope nº 002/2021 – Projeto de venda na Supervisão de Alimentação Escolar - SEDUC, na plataforma

virtual https://meet.google.com/thh-tteb-hog , situada na Rua dos Pinheiros, nº 15 – Qd. 16 – Jardim São

Francisco, Município de São Luís, do Estado do Maranhão. Fizeram presente:

Nome Representação/Pólo Cargo Telefone E-mail

JOSENILDO
SALDANHA
NOGUEIRA

CENTRO EDUCA MAIS
DOMINGOS VIEIRA FILHO

GESTOR

GERAL

98901-7132 /
98312-6687

ceindomingosvieir
afilho@professor.
ma.gov.br

VANESSA SANTOS
RODRIGUES

IEMA GONCALVES DIAS

GESTORA

GERAL

98 98859-6485

vsanrodrigues@g
mail.com

FABIO ALBERTO
SOUZA SANTOS

IEMA DR JOAO BACELAR
PORTELA

GAF 98 98213-2499
manolopromat@h
otmail.com

CLAUDIANA PEREIRA
DE SOUSA FONSECA

CENTRO EDUCA MAIS
ESTEFANIA ROSA DA SILVA

GESTORA

GERAL

(98) 987120756

ceinestefaniarosad
asilva@escola.edu
.ma.gov.br

MARIVETE SILVA
BATISTA

CENTRO EDUCA MAIS
PROFESSORA MARIA

PINHO

GESTORA

GERAL

(98) 988825917

ceinprofessorapin
ho@escola.edu.m
a.gov.br

VANIA MARIA DE
OLIVEIRA MENEZES

CENTRO EDUCA MAIS DE
TEMPO INTEGRAL

MENINO JESUS DE PRAGA

GESTORA

GERAL
(98) 988856157

vaniamenezesslz2
016@gmail.com

LEVI DE JESUS FARIAS
CENTRO EDUCA MAIS
PROFESSOR MARIO
MARTINS MEIRELES

GAF (98)988093354
ceprofessormeirel
es@professor.ma.
gov.br

ROSANA GOMES
MENDES

CENTRO EDUCA MAIS
DESEMBARGADOR

SARNEY

GESTORA

GERAL
(98) 988354288

rosanagm@prof.e
du.ma.gov.br

JOELSON PEREIRA
CENTRO EDUCA MAIS

DESEMBARGADOR
SARNEY

GAF
(98)991101423
(98)984891049

joelsonas@prof.ed
u.ma.gov.br

CAMILA GOMES SEDUC

TECNICA DA

SUPERVISÃO

DE SUPORTE A

EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL

E INTEGRAL -

SUSEPI

(98)87665208
gomescamilla92@

hotmail.com

ANDRESSA

ALMEIDA DE

ARAÚJO

ASSOCIAÇÃO DOS

AGRICULTORES DO

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETÁRIA 98 982781303
Araujosantana4@

gmail.com

BRUNO DA SILVA

MORAES
ASSOCIAÇÃO

BENEFICENTE

EDUCATIVA PRODUTIVA

CULTURAL DO BAIRRO

COQUILHO

1°

SECRETÁRIO
(98) 9-9142-3176

brunnomoraessilva

@gmail.com

 ANA BATISTA

MUNIZ
SEDUC

TÉCNICA DA

CHAMADA

PÚBLICA

(98) 9-8820 2047

anamunizmuniz@ho

tmail.com

JOANA D’ARC

RIBEIRO DOS

SANTOS LINO

SEDUC TÉCNICA DA

CHAMADA

PÚBLICA

(98) 98127 0138 joanadrsl@gmail.com

https://meet.google.com/thh-tteb-hog
mailto:ceprofessormeireles@professor.ma.gov.br
mailto:ceprofessormeireles@professor.ma.gov.br
mailto:ceprofessormeireles@professor.ma.gov.br
mailto:Araujosantana4@gmail.com
mailto:Araujosantana4@gmail.com
mailto:brunnomoraessilva@gmail.com
mailto:brunnomoraessilva@gmail.com
mailto:anamunizmuniz@hotmail.com
mailto:anamunizmuniz@hotmail.com
mailto:joanadrsl@gmail.com

IARA DO

LIVRAMENTO S.

SANTANA

SEDUC

TÉCNICA DA

CHAMADA

PÚBLICA

(98) 99208 9891 supae@edu.ma.gov.br

CAIXAS ESCOLARES (IDENTIFICAÇÃO)

INEP Nome da Escola CNPJ Endereço

21008680

CENTRO EDUCA MAIS
DOMINGOS VIEIRA FILHO

01.192.941/0001-37

Av. 9, Qd. 50, Rua 17, S/Nº,
Maiobão – Paço do Lumiar

21009872 IEMA GONCALVES DIAS 01.395.510/0001-78
Rua Armando Vieira Silva, Bairro de

Fátima - São Luís

21013926
IEMA DR JOAO BACELAR
PORTELA

01.521.854/0001-86

Rua Jorge Damous, n° 120 - Vila
Ivar Saldanha - São Luís

21017107

CENTRO EDUCA MAIS
ESTEFANIA ROSA DA SILVA

01.747.017/0001-70

Rua 18, S/N - Habitacional Turu-
São Luís

21021198

CENTRO EDUCA MAIS
PROFESSORA MARIA PINHO

01.451.532/0001-08

Rua O, Qd 12, S/N - Cohatrac I -
São Luís

21021643
CENTRO EDUCA MAIS MENINO
JESUS DE PRAGA

01.303.232/0001-81

Und. 203, Rua 203, Nº 50 - Cidade
Operaria - São Luís

21022461

CENTRO EDUCA MAIS
DESEMBARGADOR SARNEY

01.254.816/0001-04

Rua Hemetério Leitão, 173 - São
Francisco - São Luís

21261563
CENTRO EDUCA MAIS
PROFESSOR MARIO MARTINS
MEIRELES

07.072.666/0001-02 Av. 06, Km 15, Br 135, S/N –
Mangue Seco - São Luís

Para realização da análise dos projetos de venda dos Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar encaminhado às

Caixas Escolares supracitada, onde cada grupo de fornecedores (formal e/ou informal), obrigatoriamente, apresentaram

sua quantidade de alimentos, com valor unitário e total, observando as condições fixadas na Chamada Pública nº

002/2021, publicada no período de 03/08/2021 a 22/08/2021. As propostas recebidas foram:

1. Cooperativa Cinturão Verde

 CNPJ: 26773378/0001-11

 Município/UF: São Luís

 Composição Societária: Assentados pelo PNRA 77,14%

 Resultado da Composição Societária: Percentual de titulares com DAP reconhecida pelo MAPA 69%

Demais Agricultores Familiares - Quantidade: 15

Demais Agricultores Familiares - Porcentagem: 21,43%

Extrativista - Quantidade: 0

Extrativista - Porcentagem: 0

Quilombola - Quantidade: 0

Quilombola - Porcentagem: 0

2. Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

 CNPJ: 02078577/0001-41

 Município/UF: São Luís

Composição Societária: Assentados pelo PNRA 70.11%

 Resultado da Composição Societária: Percentual de titulares com DAP reconhecida pelo MDA 81%

Demais Agricultores Familiares - Quantidade: 23

Demais Agricultores Familiares - Porcentagem: 26,44%Extrativista - Quantidade: 1

Extrativista - Porcentagem: 1,15%

Quilombola - Quantidade: 2

Quilombola - Porcentagem: 2,30%

3. Associação Beneficente Educativa Produtiva Cultural do Bairro Coquilho

 CNPJ: 07169760/0001-76

Município/UF: São Luís

Composição Societária: Assentados pelo PNRA 1,75%

Resultado da Composição Societária: Percentual de titulares com DAP reconhecida pelo MDA 48%

Demais Agricultores Familiares - Quantidade: 47

Demais Agricultores Familiares - Porcentagem: 82,46%

Extrativista - Quantidade: 0

mailto:supae@edu.ma.gov.br

Extrativista - Porcentagem: 0

Quilombola - Quantidade: 0

Quilombola - Porcentagem: 0

E as que preencheram as condições fixadas no Edital da Chamada Pública de Compra de Gêneros Alimentícios para a

Alimentação Escolar, consideradas classificadas são:

INEP Nome da Escola Classificação Fornecedor

21008680

CENTRO EDUCA
MAIS DOMINGOS
VIEIRA FILHO

1º Cooperativa Cinturão Verde

2º Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

3º
Associação Beneficente Educativa Produtiva Cultural do

Bairro Coquilho

21009872

IEMA GONCALVES
DIAS

1º Cooperativa Cinturão Verde

2º Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

3º
Associação Beneficente Educativa Produtiva Cultural do

Bairro Coquilho

21013926

IEMA DR JOAO
BACELAR PORTELA

1º Cooperativa Cinturão Verde

2º Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

3º
Associação Beneficente Educativa Produtiva Cultural do

Bairro Coquilho

21017107

CENTRO EDUCA
MAIS ESTEFANIA
ROSA DA SILVA

1º Cooperativa Cinturão Verde.

2° Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

21021198

CENTRO EDUCA
MAIS
PROFESSORA
MARIA PINHO

1º Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

2º
Associação Beneficente Educativa Produtiva Cultural do

Bairro Coquilho.

21021643

CENTRO EDUCA
MAIS MENINO
JESUS DE PRAGA

1º Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

2º
Associação Beneficente Educativa Produtiva Cultural do

Bairro Coquilho.

21022461

CENTRO EDUCA
MAIS
DESEMBARGADOR
SARNEY

1º Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

2º
Associação Beneficente Educativa Produtiva Cultural do

Bairro Coquilho

21261563

CENTRO EDUCA
MAIS PROFESSOR
MARIO MARTINS
MEIRELES

1º Cooperativa Cinturão Verde.

2° Associação dos Agricultores do Estado do Maranhão

3°

Associação Beneficente Educativa Produtiva

Cultural do Bairro Coquilho

Na Audiência Pública as amostras do (s) fornecedor (es) concorrentes aos editais foram apresentadas, estando em

conformidade com o previsto em edital. Uma vez declarado vencedor, o Proponente Vendedor deverá assinar o

Contrato de Compra e Venda de Gêneros Alimentícios, de acordo com modelos constantes no Anexo IV, O Art. 36, da

Resolução 06, de 08 de maio de 2020, aduz em seu § 4º Na ausência ou desconformidade de qualquer documento

necessário à habilitação, ou de amostras a serem apresentadas conforme descrito no artigo 41, fica facultado à EEx a

abertura de prazo para a regularização das desconformidades.

O Proponente Vendedor fica ciente de que, conforme estabelecido em edital:

- Para o fornecimento do item Peixe, proteína de origem animal, necessita possuir um dos Selos de Inspeção   sanitária

(SIM, SIE ou SIF), além de entregar o produto filetado, conforme recomendação da Nota Técnica nº 004 /2013 –

CGPAE/DIRAE/FNDE. O não atendimento desses critérios impossibilita a aquisição do Peixe através da Agricultura

Familiar;

- Para o ano de 2021 há a possibilidade de adesão ao Cartão PNAE, caso essa mudança ocorra será necessária a

adequação dos fornecedores e aquisição de máquina para administração do cartão. Os casos de não adequação,

impossibilitarão os pagamentos e, consequentemente, as aquisições dos itens, ocasionando quebra de contrato por parte

do fornecedor;

O Representante da Caixa Escolar fica ciente de que:

- Após a Audiência Pública o contrato deve ser celebrado em até 5 dias úteis;

- O contrato deve ser celebrado, obrigatoriamente, com o 1º classificado, não podendo o 2º ou 3º ser convocado;

- O 1º classificado deve ser convocado até 3 vezes para assinatura do

Contrato. A convocação será feita através de ofício protocolado pela Unidade Escolar, no intervalo de 3 dias úteis entre

o envio de cada. Se após a 3ª convocação o 1º classificado não comparecer ou não der retorno à Unidade Escolar

justificando o porquê do não comparecimento e agendando uma data para assinatura do mesmo, a Unidade Escolar

poderá convocar o 2º classificado. E caso novamente o contrato não seja celebrado, o 3º classificado será convocado.

Considerando a classificação realizada conforme a legislação do FNDE, o primeiro classificado é a Cooperativa

Cinturão Verde. Porém, o Centro Educa Mais Menino Jesus de Praga, Centro Educa Mais Gonçalves Dias e o Centro

Educa Mais Domingos Vieira Filho propuseram a divisão em acordo com os fornecedores presentes dos produtos da

Agricultura Familiar. Todos os acordos serão documentados e encaminhados à Secretaria de Estado da Educação do

Maranhão.Qualquer descumprimento do contrato, seja por parte da Unidade Escolar ou do

Proponente Vendedor, a parte prejudicada deve comunicar imediatamente o setor Jurídico da Seduc.

As Unidades Executoras/Caixas Escolares divulgarão o resultado do processo em até dois dias úteis após a conclusão

das atividades da Chamada Pública 002/2021, o qual ficará fixado no Quadro Mural da Escola, por um período de 05

(cinco dias), o mesmo deverá ser publicado no site da Secretaria Estadual de Educação. Dito isto, a reunião foi

encerrada, e a presente ata lavrada por mim, Ana Batista Muniz, que após lida e se aceita, será assinada pelos presentes:

1.____ ______________________________________________________________________________________

2._____________________ _____________________________________________________________________

3._____ _____________________________________________________________________________________

4.__________________________________________________________________________________________

5._____________ _____________________________________________________________________________

6.____ ______________________________________________________________________________________

7.__________________________________________________________________________________________

8.________ __________________________________________________________________________________

9.____________ ______________________________________________________________________________

10._________________________________________________________________________________________

11.___________ ______________________________________________________________________________

12._________________________ ________________________________________________________________

13._________________________________________________________________________________________

14._________________________________________________________________________________________

15.__________________________________________________________________________________________